Los actos mentales — escribe Suárez — y los meramente internos están, por su naturaleza, ocultos a los otros hombres, porque los hombres no los conocen naturalmente, sino a través de los sentidos, y lo que conocemos por los sentidos, si no hay signos que lo manifiesten, por sí mismos y por su naturaleza permanecen fuera del conocimiento humano: de este modo son los actos meramente internos, y por eso decimos que son actos ocultos.⁷²⁷

Las leyes solamente pueden ocuparse de aquellas acciones que, por sí mismas y su naturaleza, son cognoscibles *humano modo*, no de aquellas que permanecen ocultas y que quedan fuera del foro de los hombres.⁷²⁸

IV. LA ESCOLÁSTICA EN EL SIGLO XVII

Los dos escolásticos importantes que se adentran en el siglo XVII fueron el belga Leonardo Lessius y Juan de Lugo, ambos jesuitas. Lessius es un pensador algo paradójico, que insiste en la importancia de la razón práctica

⁷²⁵ “Ratio vero principalis assertionis est, quia potestas humana legislativa solum ordinatur ad exteriorem pacem, et honestatem communitatis humanae, ad quam nihil referunt actus, qui in pura mente consummatur”. *Ibidem*, l. III, cap. 13, § 3.

⁷²⁶ “Quia iudicium humanum, non fertur, nisi secundum allegata, et probata”. *Ibidem*, l. III, cap. 13, § 5.

⁷²⁷ “Actus ergo mentales, ac mere interni sunt per se et sua natura occultis aliis hominibus extra operantem, quia homines non cognoscunt naturaliter, nisi ministerio sensuum, et ideo quae per sensibiles effectus, vel signa non manifestantes, per se et sua natura sunt extra cognitionem humanam: hujusmodi autem sunt acti mere interni, et ideo dicuntur per se occulti”. *Ibidem*, l. III, cap. 14, § 6.

⁷²⁸ “Et ideo datur (se refiere a la *jurisdictio*) super eas actiones, quae per se, et natura sua, cognoscibiles sunt humano modo; non vero super alias per se occultas, quia ex se sunt extra humanum forum”. *Ibidem*, l. III, cap. 14, § 7.

de una forma decididamente aristotélica, pero que, en definitiva, se alinea con sus compañeros de Orden. Distingue la justicia de las demás virtudes por la exterioridad de la justicia, pues “Yo respondo, y afirmo, que la justicia trata ante todo de solamente aquellas acciones que hemos de cumplir con los otros, y sobre las cosas que son la materia de esas acciones, y no acerca de las pasiones, como son la templanza o la fortaleza”.⁷²⁹ Le resulta muy útil la distinción de Tomás de Aquino entre ‘medium rei’ y ‘medium rationis’,⁷³⁰ aunque dándole un sentido y un alcance que no es exactamente el tomista.